
ATA N° 018/2017 

---Décima terceira sessão Ordinária do dia cinco de julho de dois mil e dezessete. ----------- 

---Presidente: Deivid Rafael da Costa Vargas (PSDB). ------------------------------------------------ 

---1°Secretário Ver. Marcelo de Oliveira Machado (PP). ----------------------------------------------- 

---2°Secretário Ver. André Evandro Becker (DEM). ----------------------------------------------------- 

---Demais vereadores: Ademir Tasso Kunast (PT), Anderson de Azevedo Vargas (PT), 

Darci Pereira da Silva (PT), Guaraci Braga da Silva (PT), Isaias da Rosa Silva (PSB), 

Renato Pereira Vargas (PTB). --------------------------------------------------------------------------------

---Às dezenove horas e vinte e um minutos, havendo número regimental, o Sr. Presidente 

invocando a proteção de Deus declarou aberta a sessão cumprimentando a todos os 

presentes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---Em seguida o Sr. Presidente convidou o 2°secretário, a fazer a leitura do texto bíblico.  -- 

---Em seguida, o 1° secretário procedeu à leitura das correspondências e proposições 

enviadas a casa: ---Oficio n° 203/17 Executivo Municipal, retirando os projetos de lei n°083 

e 084 de 2017. ---Oficio n° 215/17 Executivo Municipal, encaminhamento das leis 1577 a 

1584 de 2017. ---Escola Carlos Gomes, convite escola Carlos Gomes para culminância do 

projeto todos pela sustentabilidade no dia 29/06/17 as 19:30. ---Oficio n° 300/17 Município 

Taquari, convida para reunião com o sec.de segurança pública do estado. ---Ministério 

Público Eleitores, solicitando manifestação quanto a extinção da 56° zona eleitoral. ---

Oficio nº0219/17 Executivo Municipal, encaminhando os PL 095 à 099/17.---Oficio n° 

0223/17 Executivo Municipal, encaminhando os PL 100/17 e 101/17 ------------------------------

---Dando prosseguimento, uma vez que a leitura da ata não foi requerida por nenhum 

vereador, o Presidente colocou em discussão a ata n°016 de 2017. Como não houve 

contestação e de acordo com o parágrafo 1° do art. 82 do regimento interno ele declarou 

aprovada. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------ESPAÇO DE LIDERANÇAS-------------------------------------

---Aberto o espaço de lideranças, seguindo o critério de rodízio entre os partidos, a ordem 

para pronunciamento neste espaço foi: PT, PTB, DEM, PP, PSB. ---------------------------------- 

-------------------------------------------------EXPEDIENTE COMUM-----------------------------------------

---Não houve oradores. -----------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------------------

---Emenda nº 002/17 do vereador Ademir Tasso Kunast ao projeto de Lei nº. 095/2017.  ---

Em discussão. ---O primeiro vereador a falar foi Ademir Tasso Kunast, disse que colocou a 

emenda porque não está no projeto quantas toneladas e como o chão onde foi feito o 

asfalto não é muito bom, especificou acima de 10 toneladas, solicitou que os colegas 



votem a favor, pois não adianta colocar um caminhão com 28 toneladas, vai detonar com o 

asfalto e causar perigo para as pessoas. Encerra agradecendo. ------------------------------------

---O Segundo a falar foi o vereador Anderson de Azevedo Vargas, cumprimentou a todos e 

comentou sobre a emenda do colega Ademir, disse que o colega sabe da importância da 

emenda, pois não é somente uma emenda, tem um abaixo assinado naquela comunidade, 

que foi entregue na prefeitura para o colega Valnei, solicitando a proibição dos caminhões 

acima de 10 toneladas. Conforme falou com o João Batista, disse que fica fora do código 

de trânsito Nacional, desconhece placa de trânsito que proíbe tráfego de caminhões com 

dois eixos, três eixos, quatro eixos, isto se refere a toneladas. Disse também que deve ser 

colocado uma placa proibindo igual a emenda do Ademir 10 toneladas, falou que tem um 

retorno na polícia federal nos dois sentidos, conforme André falou a rua tem uma base 

feita e suporta tráfego de carros e caminhão pequeno, rua que sai próximo à Caldemont, 

atrás da madeireira do Cereneu Ressalta a importância de aprovar esta emenda, pois 

conforme Ademir falou não tem uma base compactada, somente quem acompanhou os 

trabalhos da casa, sabe da dificuldade da colocação do recapeamento com 2 quebra-

molas, falharam em não ter colocado estas placas, disse que às vezes tentam fazer tantas 

coisas ao mesmo tempo e algumas ficam para trás. Disse ainda que se ficar debatendo a 

questão de toneladas vai abrir um precedente para caminhão de 15 mil quilos, conforme 

André falou, se passar 15 mil quilos estarão liberando tudo. Acha que deve ser colocado 

uma placa de 10 toneladas exceto cargas e descargas é o que ele conhece no código de 

trânsito e aprovar, pois se ficar discutindo, a chuva no inverno está intensa, vai acontecer 

rachaduras e estarão com um asfalto todo deteriorado. Disse que foi difícil de aprovar 

dentro da Casa e fazer leilão, ficar questionando toneladas para beneficiar um morador, 

acha muito insignificante. Disse ainda que é a favor sim e antecipa o seu voto, deve ser 

colocado à votação e não deve ser pedido vista, votar, aprovar e colocar a placa. Este é o 

seu comentário. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

---O terceiro a falar foi o vereador Marcelo de Oliveira Machado, pediu vista ao projeto e a 

emenda do vereador Ademir. Questionou porque ser 10 toneladas, sugeriu que fosse 

colocado outra rua para que pudessem passar, pois tem muitas pessoas do interior que 

tem caminhão de lenha, vão trancar por que? Deixar somente 10 toneladas, ou tranca tudo 

ou nada, disse que não está de acordo, por isto pediu vista. Sugeriu que fosse colocado 

pelo menos 15 tonelada e meio. Disse que os caminhões nas firmas não passam com 

excesso, este é o motivo pelo qual solicitou vista. -------------------------------------------------------

---O quarto vereador a utilizar a palavra foi Renato Pereira Vargas, cumprimentou a todos 

e falou sobre a emenda do Ademir, disse que sempre se preocupa com os fatos antes de 



agir pois tem que ser da maneira mais correta possível, trancar a 28 de dezembro 

prejudica muita gente, falou que temos que entender a vida de um caminhoneiro trancando 

acima de dez toneladas. Se passa alguém com excesso a brigada pega, guincha e da 

problemas, no seu ponto de vista tem que se preocupar com a rua da caldemont, colocar 

indicação como ele sugeriu ao prefeito para asfaltar aquela rua, para depois trancarem os 

caminhões, acredita que em breve o asfalto do aterrados estará pronto e irá favorecê-los. 

Ressalta que se começar a trancar agora os caminhoneiros que vem da vila Tabaí vão ser 

prejudicados, solicita vista, porque tem que ter mais diálogo e poder analisar melhor as 

condições. ---Em votação.  (Aprovado com votos dos vereadores Ademir Tasso 

kunast, Anderson de Azevedo Vargas, Darci pereira da silva, Guaraci Braga da silva 

e com voto de minerva do presidente Deivid Rafael da Costa Vargas).     

---Projeto de lei n° 095/2017 do Executivo Municipal que: “Proíbe tráfego de veículos 

pesados (caminhões) e dá outras providências.” ---Em discussão. ---O primeiro a utilizar a 

palavra foi o vereador Marcelo de oliveira machado que pediu vista. ---Em votação pedido 

de vista (Pedido de Vista do vereador Marcelo de Oliveira Machado aprovado por 

unanimidade). --------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---Projeto de lei n° 090/2017 do Executivo Municipal que: Autoriza o Poder Executivo a 

conceder auxílio à Empresa NICOLLY MAIDANA ROSA - ME, em conformidade com a Lei 

Municipal n°. 433/05 e alterações.” ---Em discussão. ---Em votação. (Aprovado por 

unanimidade). ----------------------------------------------------------------------------------------------------

---Projeto de lei n° 096/2017 do Executivo Municipal que: “Autoriza o executivo municipal a 

abrir crédito especial no orçamento do município de 2017 no valor de R$ 18.500,00 

(dezoito mil e quinhentos reais) e dá outras providências.” ---Em discussão. ---Em votação 

(Aprovado por unanimidade). ------------------------------------------------------------------------------

---Projeto de lei n° 097/2017 do Executivo Municipal que: “Autoriza o executivo municipal a 

abrir crédito especial no orçamento do município de 2017 no valor de R$ 22.500,00 (vinte 

e dois mil e quinhentos reais) e dá outras providências.” ---Em discussão. ---Em votação 

(Aprovado por unanimidade). ------------------------------------------------------------------------------

---Projeto de lei n° 098/017 do Executivo Municipal que: “Autoriza o executivo municipal a 

abrir crédito especial no orçamento do município de 2017 no valor de R$ 136,00 (cento e 

trinta e seis reais) e dá outras providências.” ---Em discussão. ---Em votação (Aprovado 

por unanimidade). ----------------------------------------------------------------------------------------------

---Projeto de lei n° 101/017 do Executivo Municipal que: “Altera art. 2° da Lei Municipal n°. 

1.575/2017 e dá outras providências.” --Em discussão. ---Em votação (Aprovado por 



unanimidade). ----------------------------------------------------------------------------------------------------

---Projeto de lei n° 102/017 do Executivo Municipal que: “Acrescenta o artigo 29 -A e 

incisos III e IV na Seção V - Do Exercício da Função e da Remuneração dos Conselheiros 

- na lei municipal n° 287/2003 de 21 de novembro de 2003 e dá outras providencias.” --Em 

discussão. ---Em votação (Aprovado por unanimidade). --------------------------------------------

---Requerimento nº. 016/17 do ver. Ademir Tasso Kunast. ---Em discussão. ---O primeiro a 

utilizar a palavra foi Ademir Tasso Kunast, solicitou que todos votem a favor de seu 

requerimento, pois ele tem muitas reclamações, disse que se os colegas votarem a favor 

ele ficará satisfeito. ---Em votação. (Aprovado por unanimidade). -------------------------------      

----------------------------------------EXPLICAÇÕES PESSOAIS--------------------------------------------

---O primeiro a utilizar a palavra foi o vereador Anderson de Azevedo Vargas, 

cumprimentou a todos, falou com o vice prefeito Nelson e com o prefeito e disse que ficou 

muito feliz com a notícia, pois está sendo feito na forma de pregão a mobília do posto de 

saúde que foi um emenda empenhada no ano de 2015 e agora neste ano foi liberado o 

recurso em forma de pregão que é toda a mobília do posto de saúde. Conseguiram fazer a 

UBS padrão 2 e hoje estão conseguindo colocar a mobília dentro, é importante que a 

população faça uso daquela grande obra e agradece o Nelson pelo empenho de montar 

toda a comissão nova do pregão, falou também sobre a emenda do vereador Ademir da 

rua 28 de dezembro, que foi recapada a alguns anos e com o fluxo de cargas pesadas 

danificou a recapagem, disse que foi feito um leilão, juntado o dinheiro, feito uma licitação 

e feito o recapeamento. Falou da importância das pessoas que passam em nosso 

município, verem que há melhoras sendo feitas, falou que todos eles tem que se 

preocupar em realizar obras, às  vezes não é para o benefício de uma pessoa, não 

podemos puxar para outro lado, acha que tem que ser aprovado a emenda e que todos 

vão atrás dos pedidos da população e vejam o que querem, o Ademir já fez uma indicação 

aqui antes e é importante colocar uma emenda proibindo o estacionamento de um lado da 

via, deixando somente um lado, melhorando assim o fluxo, pois a emenda é apenas uma 

melhoria à população. -------------------------------------------------------------------------------------------

---O segundo vereador a utilizar a palavra foi o vereador André Evandro Becker, 

cumprimentou a todos e esclareceu o seu pedido de vista no projeto da sessão passada a 

respeito da vinda de uma empresa que a princípio não havia entendido muito bem que se 

tratava de caldeiras e precisava de esclarecimento, pois perto tem uma fábrica de 

alimentos e dependendo o que fosse não seria possível colocá-la ali, disse ainda que 

entrou em contato com a secretaria da indústria e comércio e que seria somente escritório, 

então tudo bem. Disse também que gostaria de responder ao colega Ademir a respeito da 



iluminação pública, pois é uma de suas preocupações também e que dia 14 deste mês 

estará saindo a licitação e com certeza dentro de quarenta dias estará tudo em ordem. -----

---O terceiro a utilizar a palavra foi o vereador Darci Pereira da Silva, cumprimentou a 

todos e falou sobre a indicação do vereador Ademir, disse que dentro do município ele 

contou 69 lâmpadas que não estão funcionando, disse que o município se encontra em 

uma escuridão só,  falaram para ele que já saiu o dinheiro para isto e que o pessoal está 

cobrando, é algo que tem que ser feito, solicitou ao secretário da cidade, Batatinha, a 

possibilidade de arrumar a saída do posto de saúde porque o paralelepípedo está em uma 

situação muito crítica.--------------------------------------------------------------------------------------------

---O quarto vereador a utilizar a palavra foi o vereador Deivid Rafael da Costa Vargas que  

cumprimentou a todos e falou sobre a iluminação pública,  na qual o colega e vereador 

André também fez explanação do que será feito, de fato existe muita burocracia que nos 

prende lá em cima, existe as licitações que se fossem bem mais prático acredita que o 

prefeito junto com os secretários iriam em uma loja mais perto  e comprariam as lâmpadas 

e colocariam nos postes, mas tem que esperar uma lei, toda uma burocracia para se 

realizar os trabalhos, falou também da audiência pública, foi colocado as metas do 

município para os 4 anos, na qual também está a iluminação pública, disse que é dever do 

vereador, não somente na sessão comparecer nas reuniões de audiência, todos os 

vereadores foram convocados, assim como todos os vereadores foram convocados e 

convidados para comparecer na reunião da secretaria da segurança pública do estado 

para solicitar um reforço para a brigada militar. Falou da Audiência do PPA, que todos os 

vereadores devem vir trazer suas sugestões, acha que os vereadores tem que comparecer 

um pouco mais, antes de fazer suas críticas. Falou também a respeito da reunião da 

secretaria da segurança pública em que estava o vereador Isaias, O vereador Rafael leu o 

oficio que foi enviado, depois falou que está faltando união dos vereadores dentro da 

câmara e que independentemente de partido devem se unir.-----------------------------------------

---O quinto vereador a utilizar a palavra Guaraci Braga da Silva cedeu seu espaço para o 

vereador Anderson que agradeceu o colega e lembrou que na secretaria pública do estado 

no ano de 2016 ele e o Adão Vila Verde se reuniram com o coronel e comandante da 

brigada militar do Rio Grande do Sul, não se fez presente o secretário da segurança do 

estado por que ele estava viajando na época, disse que fez o convite há todos da câmara 

para irem com ele, representou e não cobrou de ninguém na época e não cobra até hoje 

só comenta, às vezes não se pode fazer presente porque tem um outro trabalho ou um 

outro compromisso, falou que já esteve na secretaria de segurança do estado e já solicitou 

o aumento do efetivo no município, disse que foi passado para ele que assim que for 



liberado os recursos do estado, do governo do Sartori, que é de competência de governo 

do estado e não do município chamar mais servidores para trabalhar, iriam ceder ao nosso 

município  e está esperando até hoje. Afirmou que foi bom ter ido lá, mas que não pôde ir 

porque estava trabalhando e sempre quando um vai representa os outros, lembrou de 

algumas questões que aconteceram sobre a saibrera, fez uma matéria e foi  posto no 

jornal e o contraponto do prefeito foi uma coisa muito sem noção ele não respondeu nada, 

não falou nada e sua única pergunta é por que gastar cento e vinte mil reais se tem uma 

saibrera, o engenheiro da conpasul disse que o material era bom e que tinha material e o 

prefeito disse que o material não era de boa qualidade e a quantidade era pequena, votou 

a favor sim do projeto do asfalto, mas que posteriormente ligaram avisando que estavam 

pegando material da saibrera, falou que se gasta cento e vinte mil e depois vai na saibrera 

do município e se depara com as máquinas da Conpasul, fez vídeo e filmagem dos 

caminhões trabalhando e o prefeito falou que estavam usando o material da saibreira para 

colocar na entrada das casas, afirma  que é mentira, pois ele tem a filmagem mostrando. 

Isto é colocar dinheiro fora, poderiam usar o dinheiro para comprar um britador para 

colocar brita nas estradas que estão de péssima qualidade, disse que irá trazer um debate 

da Reforma Trabalhista e que seu deputado é contra esta reforma e que cada vereador 

tem um deputado, disse que está chegando a hora de se decidirem e chegar em seus 

deputados e perguntar se são a favor ou contra, acha importante trabalharem neste 

sentido.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---Com nada mais havendo a tratar às vinte horas e onze minutos em nome de Deus 

declarou encerrada a sessão. ---------------------------------------------------------------------------------              

 

 

 

 

 

 


